
  ร่างกฎหมายที่น่าสนใจ

จุลนิติ ม.ค. - ก.พ. ๕๓  75

นางสาวจุฬารัตน์  ยะปะนัน
นิติกร สำนักกฎหมาย

ก. ความเป็นมา แนวคิดและเหตุผลความจำเป็นในการยกร่างพระราชกฤษฎีกาฯ*

		 	 โดยท่ีรฐัธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย	พทุธศกัราช	๒๕๕๐	หมวด	๓	สทิธแิละเสรภีาพของ	
ชนชาวไทย	ส่วนที่	๑๑	 เสรีภาพในการชุมนุมและการสมาคม	มาตรา	๖๔	ได้กำหนดหลักการโดยให	้ 
“บุคคลย่อมมีเสรภีาพในการรวมกนัเป็นสมาคม	สหภาพ	สหพนัธ	์สหกรณ	์กลุ่มเกษตรกร	องคก์ารเอกชน	
องคก์ารพฒันาเอกชนหรอืหมู่คณะอ่ืน”	และในวรรคสองและสามของมาตรา	๖๔	ดงักลา่วยังไดก้ำหนดให	้
“ข้าราชการและเจ้าหน้าทีข่องรัฐย่อมมีเสรีภาพในการรวมกลุ่มเช่นเดียวกับบุคคลทัว่ไปแต่ทัง้นี้ต้อง 
ไม่กระทบประสิทธิภาพในการบรหิารราชการแผน่ดนิและความตอ่เน่ืองในการจัดทำบรกิารสาธารณะ”	 
และ	 “การจำกัดเสรีภาพตามวรรคหนึง่และวรรคสอง	 จะกระทำมิได้	 เว้นแต่โดยอาศัยอำนาจตาม 
บทบัญญัติแห่งกฎหมาย	 เฉพาะเพื่อคุ้มครองประโยชน์ส่วนรวมของประชาชน	 เพื่อรักษาความสงบ 
เรียบร้อยหรือศีลธรรมอันดีของประชาชน	หรือเพื่อป้องกันมิให้มีการผูกขาดตัดตอนในทางเศรษฐกิจ”

		 	 เพื่อให้สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย	จึงมีการรับรอง 
เสรีภาพในการรวมกลุม่ของข้าราชการพลเรือนสามัญไว้ในมาตรา	๔๓	แห่งพระราชบัญญัติระเบียบ 
ข้าราชการพลเรือน	พ.ศ.	๒๕๕๑	โดยกำหนดให้	“ข้าราชการพลเรือนสามัญมีเสรีภาพในการรวมกลุ่ม 
ตามทีบ่ัญญัติไว้ในรัฐธรรมนูญ	แต่ทัง้นีต้้องไม่กระทบประสิทธิภาพในการบริหารราชการแผ่นดินและ 
ความต่อเนือ่งในการจัดทำบริการสาธารณะและต้องไม่มีวัตถุประสงค์ทางการเมือง	ส่วนหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขในการรวมกลุ่มนั้น	ให้เป็นไปตามที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกา”

		 	 การตราพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการรวมกลุ่มของข้าราชการพลเรือนสามัญ	 นอกจาก 
จะเป็นไปตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย	 และพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน	 
พ.ศ.	๒๕๕๑	แล้ว	ยังสอดคล้องกบัอนุสัญญาองคก์ารแรงงานสากล	ฉบบัท่ี	๑๕๑	วา่ดว้ยเรื่องการคุ้มครองสทิธ ิ
ในการจดัตั้งองคก์ร	สมาคม	และกระบวนการในการกำหนดเงื่อนไขและสภาพการจ้างในระบบราชการ						 
(ซึ่งผ่านความเห็นชอบของทีป่ระชุมใหญ่องค์การแรงงานสากล	ครั้งที่	 ๖๔	 เมื่อวันที่	 ๒๗	มิถุนายน 
ค.ศ.	๑๙๗๘	และมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่	๒๕	กุมภาพันธ์	ค.ศ.	๑๙๘๑)	อันจะช่วยให้ระบบราชการไทย		
มีภาพลักษณ์เป็นที่ยอมรับของประชาคมนานาชาติ	ในเรื่องสิทธิมนุษยชน

 *ข้อมูล	ณ	วันที่	๕	พฤศจิกายน	๒๕๕๒.

ร่างพระราชกฤษฎีกา
กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการรวมกลุ่ม

 ข้าราชการพลเรือนสามัญ พ.ศ. ....



ร่างพระราชกฤษฎีกากำหนดหลักเกณฑ์	วิธีการ	และเงื่อนไขในการรวมกลุ่ม
ข้าราชการพลเรือนสามัญ	พ.ศ.	....

จุลนิติ ม.ค. - ก.พ. ๕๓76

	 	 สำหรับร่างพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการกำหนดหลักเกณฑ	์ วิธีการ	 และเงื ่อนไข 
ในการรวมกลุ ่มข้าราชการพลเรือนสามัญฉบับนี	้ ทางคณะผู ้วิ จัยโดยสำนักวิจัยและพัฒนา	
สถาบันพระปกเกล้า	 ได้รับมอบหมายจากสำนักงานคณะกรรมการข้าราชการพลเรือน	 (ก.พ.)	 ให้เป็น 
ท่ีปรกึษาเพื่อปฏบิตังิานตามโครงการจดัทำพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการรวมกลุ่มของขา้ราชการพลเรอืน 
สามัญ	โดยมวีัตถุประสงค์เพื่อศึกษา	วิเคราะห์	และกำหนดแนวทาง	หลักเกณฑ์	วิธีการ	และเงื่อนไข 
ในการรวมกลุ่มของข้าราชการพลเรือน	อันจะนำไปสู่การยกร่างพระราชกฤษฎีกากำหนดหลักเกณฑ	์
วิธีการ	และเงื่อนไขในการรวมกลุ่มข้าราชการพลเรือนสามัญ	พ.ศ.	....

	 	 ภายหลังจากทีท่างสถาบันพระปกเกล้าได้ดำเนินการสำรวจความคิดเห็นของข้าราชการ 
พลเรอืนสามัญท่ัวประเทศผา่นแบบสอบถามการประชมุกลุ่ม	(Focus	group)	ทัง้	๙	ภมูภิาคท่ัวประเทศ	และ 
จากการสัมภาษณ์ผูท้รงคุณวฒุิเกี่ยวกับแนวทางการรวมกลุ่มของข้าราชการพลเรือนสามัญ				พรอ้มทั้ง 
ได้ประมวลความคดิเหน็ดงักลา่วเพื่อนำมาประกอบการพจิารณาในการยกรา่งพระราชกฤษฎกีากำหนด 
หลักเกณฑ์	วิธีการ	และเงื่อนไขในการรวมกลุ่มข้าราชการพลเรือนสามัญ	พ.ศ.	....	

	 	 และต่อมาได้มีการจัดเสวนาในเวทีรับฟังความคิดเห็นต่อร่างพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว 
เพื่อเปิดโอกาสให้ข้าราชการพลเรือนสามัญและผู้สนใจทัว่ไปได้ร่วมแสดงความคิดเห็นต่อการกำหนด 
แนวทาง	หลักเกณฑ์	 วิธีการและเงื่อนไขการรวมกลุ่มของข้าราชการพลเรือนสามัญเพื่อให้คณะผู้วิจัย 
ของสถาบันพระปกเกลา้	ไดน้ำความคดิเหน็ดงักลา่วไปศกึษา	วเิคราะหเ์พื่อวางแนวทางในการปรบัปรงุ 
สาระสำคัญในร่างพระราชกฤษฎีกากำหนดหลักเกณฑ	์วิธีการ	และเงื่อนไขในการรวมกลุ่มข้าราชการ 
พลเรือนสามัญ	 พ.ศ.	 ....	 ให้มีความเหมาะสมและเป็นทีย่อมรับของข้าราชการพลเรือนสามัญและ 
ทุกภาคส่วนต่อไป

	 	 ปัจจุบันร่างพระราชกฤษฎีกากำหนดหลักเกณฑ	์ วิธีการ	 และเงื่อนไขในการรวมกลุม่ 
ข้าราชการพลเรือนสามัญ	พ.ศ.	....	อยู่ในระหว่างขั้นตอนการปรับปรุงแก้ไขให้มีความสมบูรณ์	เพื่อให้มี 
ความเหมาะสมและเป็นทีย่อมรับของข้าราชการพลเรือนสามัญและทุกภาคส่วนก่อนทีจ่ะได้นำเสนอ 
ร่างพระราชกฤษฎีกาฯ	 ต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ	และขึ้นทูลเกล้าฯ	ถวายเพื่อ 
พระมหากษัตริย์ทรงลงพระปรมาภิไธย	และประกาศใช้บังคับเป็นกฎหมายต่อไป

ข. หลักการและเหตุผลประกอบร่างพระราชกฤษฎกีากำหนดหลกัเกณฑ ์วิธกีาร และเง่ือนไข    
ในการรวมกลุ่มข้าราชการพลเรือนสามัญ พ.ศ. ....

หลักการ
		 	 กำหนดหลักเกณฑ์	วิธีการ	และเงื่อนไขในการรวมกลุ่มข้าราชการพลเรือนสามัญ

เหตุผล
		 	 โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย	มาตรา	๖๔	ได้บัญญัติรับรองเสรีภาพในการรวม 

กลุ่มของขา้ราชการและเจา้หนา้ท่ีของรฐัเชน่เดยีวกับบคุคลท่ัวไป	โดยการรวมกลุ่มดงักลา่วน้ันจะตอ้งไม่ 
กระทบประสิทธิภาพในการบริหารราชการแผ่นดิน	และความต่อเนื่องในการจัดทำบริการสาธารณะ 



  ร่างกฎหมายที่น่าสนใจ

จุลนิติ ม.ค. - ก.พ. ๕๓  77

ประกอบกับพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน	 พ.ศ.	 ๒๕๕๑	 มาตรา	 ๔๓	 ได้บัญญัติถึง 
เสรีภาพในการรวมกลุม่ข้าราชการพลเรือนสามัญ	 ซึ ่งต้องไม่กระทบประสิทธิภาพในการบริหาร 
ราชการแผ่นดินและความต่อเนือ่งในการจัดทำบริการสาธารณะ	 และต้องไม่มีวัตถุประสงค์ 
ทางการเมือง	และกำหนดว่าหลักเกณฑ์	วิธีการ	และเงื่อนไขในการรวมกลุ่ม	 ให้เป็นไปตามทีก่ำหนด 
ในพระราชกฤษฎีกาจึงจำเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกานี้

ค. สาระสำคัญโดยสรุป
   ๑. บทนิยาม
     “ข้าราชการ”	หมายความว่า	ข้าราชการพลเรือนสามัญ
     “สหภาพข้าราชการ”	 หมายความว่า	 คณะหรือกลุ่มข้าราชการทีจ่ัดตั้งขึ ้นโดยมี 

วัตถุประสงค์เพื่อใช้สิทธิร่วมกันในการคุ้มครองและปกป้องผลประโยชน์ของสมาชิกซึ่งเป็นข้าราชการ
     “ผู้บริหาร”	หมายความว่า	ข้าราชการพลเรือนสามัญประเภทบริหารตามกฎหมาย 

ว่าด้วยระเบียบข้าราชการพลเรือน
      “นายทะเบียน”	หมายความว่า	เลขาธิการ	ก.พ.	หรือผู้ซึ่งเลขาธิการ	ก.พ.	มอบหมาย

   ๒. ผู้รักษาการตามกฎหมาย
		 	 		 ให้นายกรัฐมนตรีรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้

   ๓. บททั่วไป
     ๓.๑	ข้าราชการทุกคนมีสิทธิรวมกลุ่มจัดตั้งเป็นสหภาพข้าราชการ	หรือเข้าร่วมเป็น 

สมาชิกสหภาพข้าราชการได้	แต่ในการจัดตั้งหรือเข้าร่วมเป็นสมาชิกสหภาพข้าราชการบางประเภท	 
ตลอดจนการดำเนินกิจกรรมบางอย่างของสหภาพข้าราชการอาจถูกจำกัดหรือสั่งห้ามจากรัฐมนตรี 
เจ้าสังกัดหรือผูบ้ังคับบัญชาได้	ทั้งนี้	 เพื่อประโยชน์ของการจัดทำบริการสาธารณะอย่างต่อเนื่องหรือ 
ประสิทธิภาพของการให้บริการแก่สาธารณะหรือการรักษาความปลอดภัยแก่ประชาชน	(มาตรา	๕)

		 	 		 ๓.๒	ขา้ราชการจะไม่ถกูกีดกันหรอืไดร้บัการปฏบิตัอิย่างไม่เปน็ธรรมในการปฏบิตังิาน			 
อันเนือ่งจากการเข้าเป็นสมาชิกสหภาพข้าราชการหรือมีส่วนร่วมในกิจกรรมตามปกติของสหภาพ
ข้าราชการหรือองค์กรอืน่ใดทางด้านการรวมกลุ่มของข้าราชการ	และจะต้องไม่นำเรื่องการเข้าร่วม 
หรือกำหนดให้ลาออกจากการเป็นสมาชิกสหภาพข้าราชการมาเป็นเงื ่อนไขในการบรรจุแต่งตั ้ง	
การพิจารณาความดีความชอบ	การเลื่อนตำแหน่ง	การให้เงินเดือน	หรือการให้ประโยชน์อื่นหรือความ 
ก้าวหน้าของข้าราชการ	(มาตรา	๖)

		 	 		 ๓.๓	การดำเนินกิจกรรมของสหภาพข้าราชการต้องอยูภ่ายใต้หลักวิชาชีพของ 
ข้าราชการวนัิยและการรกัษาวนัิยและหนา้ท่ีท่ีไดร้บัความไว้วางใจจากประชาชน	สหภาพขา้ราชการตอ้ง 
ไม่หยุดงานประท้วง	ละทิง้หน้าที่	 รบกวนการทำงานของเจ้าหน้าทีข่องรัฐ	หรือกระทำการอันมีผลต่อ 
การให้บริการสาธารณะหยุดลงหรือช้าลง	 หรือให้ประชาชนได้รับความเดือดร้อนจากการไม่ได้รับ 
บรกิารจากหน่วยงานของรฐั	รวมท้ังจะตอ้งไม่สนับสนุนพรรคการเมืองหรอืการแบง่ฝกัฝา่ยทางการเมือง 
(มาตรา	๗	และมาตรา	๘)



ร่างพระราชกฤษฎีกากำหนดหลักเกณฑ์	วิธีการ	และเงื่อนไขในการรวมกลุ่ม
ข้าราชการพลเรือนสามัญ	พ.ศ.	....

จุลนิติ ม.ค. - ก.พ. ๕๓78

   ๔. วัตถุประสงค์ของสหภาพข้าราชการ
     ๔.๑	สหภาพข้าราชการต้องมีวัตถุประสงค์	ดังนี้
		 	 		 		 	 (๑)	ปกปอ้งรกัษาผลประโยชน์ในการปฏบิตัหิน้าท่ีราชการของผู้เปน็สมาชกิ	และ 

รักษาผลประโยชน์ส่วนรวมของผู้ปฏิบัติงานทีอ่ยูใ่นลักษณะเดียวกัน	 เพื่อสร้างมาตรฐานการปฏิบัติ 
ราชการและมีคุณภาพชีวิตที่ดี

		 	 		 		 	 (๒)	 ส่งเสริมความสัมพันธ์อันดีระหว่างผู้บริหารและข้าราชการหรือผู้ปฏิบัติงาน 
อื่นด้วยกัน

		 	 		 		 	 (๓)	สร้างความมีเกียรติและศักดิ์ศรีแก่สมาชิกซึ่งเป็นข้าราชการ
		 	 		 		 	 (๔)	 มีส่วนรว่มกบัฝ่ายบรหิารในการใหค้วามสำคญักบัระบบคณุธรรมและบรหิาร	 

โดยใช้หลักธรรมาภิบาล
		 	 		 		 	 (๕)	ส่งเสริมให้สมาชิกเสนอความคิดเห็นของตนในการบริหารงานหรือกำหนด 

นโยบายของหน่วยงานของรัฐหรือสายงาน
		 	 		 		 	 (๖)	 เปน็ตวัแทนของสมาชกิในการรอ้งทุกข์	การเจรจาต่อรองรว่ม	และการปรกึษา 

หารือร่วมกับผู้บังคับบัญชาหรือตัวแทนของผู้บังคับบัญชา
		 	 		 		 	 (๗)	 ส่งเสริมการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็น 

ประมุข
		 	 		 		 	 (๘)	 ส่งเสริมคุณธรรมจริยธรรมและป้องกันปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ	

(มาตรา	๑๐)
		 	 		 ๔.๒	ภายใต้บังคับวัตถุประสงค์ของสหภาพข้าราชการ	 เพื่อประโยชน์ของสมาชิก												

ให้สหภาพข้าราชการมีอำนาจหน้าที่	ดังต่อไปนี้
		 	 		 		 	 (๑)	 ให้บริการข้อมูลสารสนเทศเกี่ยวกับสิทธิและประโยชน์ต่าง	ๆ	ที่สมาชิกมีอยู่										

ตามกฎหมาย
		 	 		 		 	 (๒)	 ให้คำปรึกษาแก่สมาชิกเพื่อแก้ไขปัญหาในทางกฎหมายหรือขจัดข้อขัดแย้ง 

เกี่ยวกับการปฏิบัติราชการของส่วนรวม
		 	 		 		 	 (๓)	 เปน็ตวัแทนของสมาชกิในการคุ้มครองสทิธิ	และใหค้วามชว่ยเหลอืแก่สมาชกิ	

เพื่อยุติความขัดแย้งอันเนื่องมาจากการปฏิบัติหน้าที่
		 	 		 		 	 (๔)	 เป็นตัวแทนของสมาชิกในการเสนอ	เจรจา	หรือตกลงกับผู้บังคับบัญชาเพื่อ 

พัฒนาประสิทธิภาพขององค์กรและคุณภาพชีวิตของสมาชิก	และส่งเสริมความสัมพันธ์อันดีระหว่าง 
ผู้บังคับบัญชากับข้าราชการ

		 	 		 		 	 (๕)	 ยืน่ข้อเรียกร้องต่อผู้บังคับบัญชาเกี่ยวกับการปฏิบัติราชการตลอดจนสิทธิ 
ประโยชน์ของสมาชิกกับหน่วยงานของรัฐแห่งนั้น	
(มาตรา	๑๑)

   ๕. การจัดตั้ง การจดทะเบียน และการดำเนินงาน
		 	 		 ๕.๑	สหภาพข้าราชการต้องแจ้งการจัดตั้งรวมทัง้จัดทำข้อบังคับยืน่ต่อนายทะเบียน	

(เลขาธิการ	ก.พ.)	เพื่อรับรองสถานะ	ทั้งนี้	วิธีการ	และเงื่อนไขในการยื่นและจดทะเบียนให้เป็นไปตาม
ประกาศที่เลขาธิการ	ก.พ.	กำหนด	(มาตรา	๑๒)



  ร่างกฎหมายที่น่าสนใจ

จุลนิติ ม.ค. - ก.พ. ๕๓  79

     ๕.๒	การไม่รบัการจดทะเบยีนต้องเปน็ไปด้วยเหตุท่ีกฎหมายระบไุว้เท่าน้ัน	และในกรณี 
ดังต่อไปนี้ให้นายทะเบียนไม่รับการจดทะเบียน

		 	 		 		 	 (๑)	 มีสมาชิกได้ไม่ครบจำนวนข้ันต่ำท่ีพระราชกฤษฎีกาน้ีหรือกฎหมายอ่ืนกำหนดไว้ 
	 	 	 	 	 		 		 	 (๒)	 มีวตัถปุระสงคท่ี์ขดัตอ่ความสงบเรยีบรอ้ยหรอืศลีธรรมอันดี	หรอืขดัตอ่หน้าที่					
ที่พึงกระทำของการเป็นข้าราชการ

		 	 		 		 	 (๓)	มีวัตถุประสงค์และขอบเขตการดำเนินงานซ้ำซ้อนกับสหภาพข้าราชการอืน่								
ที่ได้รับการจดทะเบียนแล้ว

		 	 		 		 	 (๔)	 ได้รับการสนับสนุนทางการเงินในการจัดตั้งจากพรรคการเมืองหรือผู้ดำรง 
ตำแหน่งทางการเมืองไม่ว่าทั้งในหรือต่างประเทศ	
(มาตรา	๑๓	และมาตรา	๑๔)

		 	 		 ๕.๓	สหภาพข้าราชการมีดังต่อไปนี้
		 	 		 		 	 (๑)	สหภาพข้าราชการของข้าราชการสังกัดในกรมเดียวกัน
		 	 		 		 	 (๒)	สหภา	พข้าราชการของข้าราชการสังกัดในกระทรวงเดียวกัน
		 	 		 		 	 (๓)	สหภาพขา้ราชการของขา้ราชการซึ่งปฏบิตังิานในประเภท	สายงาน	หรอืระดบั 

เดียวกันโดยไม่คำนึงว่าจะสังกัดกรมหรือกระทรวงเดียวกันหรือไม่
		 	 		 		 	 (๔)	สหภาพข้าราชการของข้าราชการสังกัดหลายกรมหรือหลายกระทรวง
		 	 		 		 	 (๕)	สหภาพข้าราชการของข้าราชการในจังหวัดเดียวกันไม่ว่าราชการส่วนกลาง 

หรือราชการส่วนภูมิภาค
		 	 		 		 	 (๖)	สหภาพข้าราชการของข้าราชการกลุ่มจังหวัด
		 	 		 		 	 (๗)	สหภาพขา้ราชการของขา้ราชการตำแหน่งผู้บรหิารซ่ึงรวมกันหรอืเปน็สมาชกิ 

สหภาพข้าราชการระดับผู้บริหาร
		 	 		 		 	 (๘)	สหภาพข้ า ร าชการประ เภทอื ่นซึ ่ง รั ฐมนตรี ประกาศกำหนดใน 

ราชกิจจานุเบกษาโดยการเสนอของคณะกรรมการส่งเสริมกิจการสหภาพข้าราชการตามพระราช 
กฤษฎีกานี	้ ทั้งนี้	 รัฐมนตรีอาจกำหนดเงื่อนไขการจัดตั้งและการดำเนินงานด้วยก็ได้	 ในการเสนอ 
ความเห็นให้พิจารณาจากการมีผลประโยชน์ร่วมกันของสมาชิกในสหภาพ	 ความสามารถ 
และประสิทธิภาพในการเจรจาต่อรองและดำเนินงาน	 และประสิทธิภาพในการบริหารของสหภาพ	 
รวมทั้งคำนึงถึงสิทธิและเสรีภาพของข้าราชการตามรัฐธรรมนูญ
(มาตรา	๑๕)

		 	 		 ๕.๔	สหภาพข้าราชการต้องมีสมาชิกไม่น้อยกว่าร้อยละ	๒๐	ของข้าราชการในแต่ละ 
ประเภทสหภาพข้าราชการแต่ต้องไม่น้อยกว่า	๒๐	คน	ในกรณีที่มีสหภาพข้าราชการมากกว่าหนึ่งแห่ง 
และมีปัญหาการพิจารณาจดทะเบียนให้เสนอให้คณะกรรมการส่งเสริมกิจการสหภาพข้าราชการ 
วินิจฉัยและในการจัดตั้งสหภาพข้าราชการนั้นต้องมีข้าราชการผู้มีสิทธิจำนวนไม่น้อยกว่า	 ๕	 คน	 
เป็นผู้เริ่มกอ่การ	โดยย่ืนคำขอเป็นหนังสือตอ่นายทะเบยีนพรอ้มดว้ยรา่งขอ้บงัคบัของสหภาพขา้ราชการ 
อย่างน้อย	๓	ฉบับ	(มาตรา	๑๖	มาตรา	๑๗	และมาตรา	๑๘)

		 	 		 ๕.๕	ข้อบังคับของสหภาพข้าราชการอย่างน้อยต้องมีข้อความดังต่อไปนี้
		 	 		 	 (๑)	ชื่อ	 ซึ่งต้องมีคำว่า	 “สหภาพข้าราชการ	 (สังกัด	 หรือสายงาน	 หรือประเภท	

หรือจังหวัด	หรือชื่ออื่นที่นายทะเบียนประกาศกำหนด)”	กำกับชื่อนั้นด้วย



ร่างพระราชกฤษฎีกากำหนดหลักเกณฑ์	วิธีการ	และเงื่อนไขในการรวมกลุ่ม
ข้าราชการพลเรือนสามัญ	พ.ศ.	....

จุลนิติ ม.ค. - ก.พ. ๕๓80

      (๒)	วัตถุที่ประสงค์
		 	 		 	 (๓)	ที่ตั้งสำนักงาน
		 	 		 	 (๔)	วิธีรับสมาชิกและการขาดจากสมาชิกภาพ
		 	 		 	 (๕)	อัตราเงินค่าสมัครและค่าบำรุงและวิธีการชำระเงินนั้น
		 	 		 	 (๖)	ข้อกำหนดเกี่ยวกับสิทธิและหน้าที่ของสมาชิก
		 	 		 	 (๗)	ข้อกำหนดเกี่ยวกับการจัดการ	การใช้จ่าย	 การเก็บรักษาเงินและทรัพย์สินอืน่ 

ตลอดจนการทำบัญชีและการตรวจบัญชี
		 	 		 	 (๘)	ข้อกำหนดเกี่ยวกับการประชุมใหญ่สมาชิก
		 	 		 	 (๙)	ขอ้กำหนดเกี่ยวกบัคณุสมบตัขิองประธานกรรมการสหภาพขา้ราชการ	นอกเหนือ

จากที่กำหนดไว้ในพระราชกฤษฎีกานี้	การเลือกตั้ง	วาระการดำรงตำแหน่ง	และการพ้นจากตำแหน่ง
		 	 		 (๑๐)	ข้อกำหนดเกี ่ยวกับจำนวนกรรมการ	 การเลือกตั ้งกรรมการ	 วาระของ 

การเป็นกรรมการ	การพ้นจากตำแหน่งของกรรมการ	และการประชุมของคณะกรรมการ	
(มาตรา	๑๙)

		 	 ๕.๖	เมือ่นายทะเบียนได้รับคำขอพร้อมทัง้ร่างข้อบังคับแล้วเห็นว่าผู้ยืน่คำขอมีคุณสมบัต ิ
ถูกต้องตามกฎหมาย	 ข้อบังคับถูกต้องตามทีก่ำหนดและมีวัตถุประสงค์ถูกต้องตามกฎหมาย	 
ใหน้ายทะเบียนออกใบสำคญัแสดงการจดทะเบยีนสหภาพขา้ราชการน้ัน	กรณีท่ีคำขอหรอืรา่งขอ้บงัคบั		
ไม่ถูกต้องให้นายทะเบียนมีคำสั ่งให้แก้ไขเพิ ่มเติมให้ถูกต้อง	 ก่อนทีจ่ะออกใบสำคัญแสดงการ 
จดทะเบียนแก่สหภาพข้าราชการนั้น	 แต่ถ้านายทะเบียนเห็นว่าไม่อาจจดทะเบียนได้ตามข้อ	 ๕.๒	 
ให้นายทะเบียนมีคำสั่งไม่รับการจดทะเบียน	 และแจ้งคำสั่งไม่รับการจดทะเบียนพร้อมด้วยเหตุผล 
ท่ีไม่รบัการจดทะเบยีนไปยังผู้ขอจดทะเบยีนโดยมิชกัชา้	ทัง้นี	้ผู้ขอจดทะเบยีนมีสทิธอุิทธรณ์คำสั่งไมร่บั 
การจดทะเบียนนั้นตอ่รฐัมนตรไีดโ้ดยทำเปน็หนังสอืย่ืนตอ่นายทะเบยีนภายใน	๓๐	วนันับแตว่นัท่ีไดร้บั 
แจ้งคำสัง่และให้รัฐมนตรีวินิจฉัยอุทธรณ	์และแจ้งให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายใน	๓๐	วันนับแต่วันทีไ่ด้รับ 
หนังสืออุทธรณ์	(มาตรา	๒๐)	

		 	 ๕.๗	สมาชิกภาพของสมาชิกสหภาพข้าราชการสิ้นสุดลงเมือ่ตาย	 ลาออก	 เกษียณอาย	ุ				
ท่ีประชมุใหญใ่ห้ออก	หรอืย้ายสังกดัหรอืตำแหนง่อันมผีลทำใหไ้มม่ผีลประโยชนร์ว่มในสหภาพขา้ราชการ 
ประเภทนัน้	หรือด้วยเหตุอืน่นอกจากนี้ตามทีก่ำหนดไว้ในข้อบังคับ	และข้าราชการทีเ่กษียณอายุอาจ 
เข้าเป็นที่ปรึกษาได้	แต่ไม่มีสิทธิออกเสียงในการจัดการสหภาพข้าราชการ	(มาตรา	๒๖)

		 	 ๕.๘	ให้สหภาพขา้ราชการมีคณะกรรมการเปน็ผู้ดำเนินกิจการ	และเปน็ผู้แทนของสหภาพ 
ข้าราชการในกิจการทีเ่กี่ยวกับบุคคลภายนอก	ทั้งนี้	คณะกรรมการจะมอบหมายให้กรรมการคนหนึ่ง 
หรือหลายคนทำการแทนก็ได้	(มาตรา	๒๗)

		 	 ๕.๙	เงินรายได้ของสหภาพข้าราชการให้มาจาก
		 	 		 	 (๑)	 ค่าสมาชิก	และเงินบำรุง
		 	 		 	 (๒)	 เงินที่ได้มาจากการดำเนินกิจกรรมของสหภาพข้าราชการ
		 	 		 	 (๓)	 เงินบริจาค



  ร่างกฎหมายที่น่าสนใจ

จุลนิติ ม.ค. - ก.พ. ๕๓  81

       ห้ามมิให้สหภาพข้าราชการรับเงินบริจาคจากพรรคการเมืองหรือผูด้ำรงตำแหน่ง 
ทางการเมืองท้ังภายในและนอกประเทศ	(มาตรา	๓๐)	โดยเงนิรายไดแ้ละทรพัย์สนิของสหภาพขา้ราชการ 
ต้องอยูใ่นบัญชีของสหภาพข้าราชการโดยเฉพาะแยกต่างหากจากกรรมการและประธานสหภาพ 
ข้าราชการ	และการให้จ่ายต้องมีระเบียบกำหนดไว้ชัดเจน	(มาตรา	๓๑)

		 	 ๕.๑๐	ใหห้น่วยงานของรฐัจัดหาสถานท่ีทำงานของสหภาพขา้ราชการโดยตอ้งเปน็สถานท่ี
ที่เข้าถึงได้ง่าย	และมีพื้นที่เพียงพอแก่การทำงาน	(มาตรา	๓๒)

		 	 ๕.๑๑	ขา้ราชการซึ่งเป็นกรรมการสหภาพขา้ราชการมสีทิธลิาเพื่อไปดำเนินกิจการสหภาพ
ข้าราชการในฐานะผู้แทนข้าราชการในการเจรจา	การไกล่เกลี่ย	และการชี้ขาดข้อพิพาท	และมีสิทธิลา
เพื่อไปร่วมประชุมตามทีท่างราชการกำหนดได้	ทัง้นี้ให้ข้าราชการดังกล่าวแจ้งให้ผู้บังคับบัญชาทราบ 
ล่วงหน้าถงึเหตท่ีุลาโดยชดัแจง้พรอ้มท้ังแสดงหลกัฐานท่ีเก่ียวขอ้ง	ถา้มี	และให้ถอืว่าวันลาของขา้ราชการ 
นั้นเป็นวันทำงาน	(มาตรา	๓๓)

		 	 ๕.๑๒	สหภาพข้าราชการจะกระทำการดังต่อไปนี้ได้ก็แต่โดยมติของที่ประชุมใหญ่	
		 	 		 	 (๑)		แก้ไขเพิ่มเติมข้อบังคับ
		 	 		 	 (๒)		ดำเนินกิจการอันอาจกระทบกระเทือนถึงส่วนได้เสียของสมาชิกเป็นส่วนรวม
		 	 		 	 	(๓)	เลือกตั้งกรรมการ	 เลือกตั ้งผู ้สอบบัญชี	 รับรองงบดุล	 รายงานประจำปี	

และงบประมาณ
		 	 		 	 (๔)		จัดสรรเงินหรือทรัพย์สินเพื่อสวัสดิการของสมาชิกหรือเพื่อสาธารณประโยชน์
		 	 		 	 (๕)		เลิกสหภาพข้าราชการ
		 	 		 	 (๖)		ควบสหภาพข้าราชการเข้ากัน
		 	 		 	 (๗)		ก่อตั้งสหพันธ์ข้าราชการหรือเป็นสมาชิกของสหพันธ์ข้าราชการ	

(มาตรา	๓๔)	 	 		 		
		 	 	๕.๑๓	นายทะเบียนมีอำนาจสั่งใหก้รรมการผู้ใดหรอืคณะกรรมการของสหภาพขา้ราชการ

ออกจากตำแหน่งได้	เมื่อปรากฏว่า
		 	 		 	 (๑)		กระทำการอันมิชอบด้วยกฎหมาย
		 	 		 	 (๒)		ดำเนินกิจการ	 ไม่ถูกต้องตามวัตถุประสงค์ของสหภาพข้าราชการอันเป็นการ	

ขัดต่อกฎหมาย	หรือความสงบเรียบร้อยของประชาชน	หรืออาจเป็นภัยแก่ความมัน่คงของประเทศ 
(มาตรา	๓๗)

		 	 ๕.๑๔	 นายทะเบียนมีอำนาจส่ังเพิกถอนการจดทะเบียนสหภาพข้าราชการได้เม่ือปรากฏว่า
		 	 		 	 (๑)		รับเงินบริจาคจากพรรคการเมืองหรือผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองทัง้ภายใน 

และภายนอกประเทศ
		 	 		 	 (๒)		นัดหยุดงานหรือกระทำการอื่นอันมีผลกระทบต่อประสิทธิภาพในการบริหาร 

ราชการแผ่นดินหรือการให้บริการสาธารณะ
		 	 		 	 (๓)		มีจำนวนสมาชิกนอ้ยกวา่ท่ีกำหนดไวใ้นมาตรา	๑๖	เปน็เวลา	๑	ป	ีและไมส่ามารถ 

มีสมาชิกครบตามที่กฎหมายกำหนดได้



ร่างพระราชกฤษฎีกากำหนดหลักเกณฑ์	วิธีการ	และเงื่อนไขในการรวมกลุ่ม
ข้าราชการพลเรือนสามัญ	พ.ศ.	....

จุลนิติ ม.ค. - ก.พ. ๕๓82

		 	 		 	 (๔)		กระทำการฝ่าฝืนคำสั่งของนายทะเบียนทีส่ั่งโดยชอบด้วยกฎหมาย	 เป็นกลาง 
และได้สัดส่วนและจำเป็นกับการกระทำ	
(มาตรา	๓๘)

		 	 ๕.๑๕	สหภาพข้าราชการตั้งแต่	๒	สหภาพขึ้นไปทีม่ีสมาชิกเป็นข้าราชการของผู้บริหาร		 
คนเดียวกันไมว่่าจะเปน็ขา้ราชการซึ่งปฏิบตังิานในสายงานประเภทเดยีวกนัหรอืไม่	หรอืท่ีมสีมาชกิเปน็ 
ข้าราชการซึ่งปฏิบัติงานในสายงานประเภทเดียวกันไม่ว่าจะเป็นข้าราชการของผู้บริหารคนเดียวกัน 
หรือไม	่อาจควบเข้ากันเป็นสหภาพข้าราชการเดียวกันได้	 โดยการควบสหภาพข้าราชการเข้ากันนั้น 
ต้องได้รบัมติของท่ีประชมุใหญข่องแตล่ะสหภาพดว้ยคะแนนเสยีงเกินก่ึงหน่ึงของจำนวนสมาชกิท้ังหมด 
และต้องได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียน	(มาตรา	๔๒)	

 ๖. การยื่นข้อเรียกร้อง
		 	 ๖.๑	 สหภาพข้าราชการสามารถยื่นข้อเรียกร้องเกี่ยวกับสภาพการทำงานได้	ดังนี้
		 	 		 	 (๑)	การทำบันทึกข้อตกลงเกี่ยวกับการทำงานหรือเป้าหมายตัวชี้วัดการปฏิบัติงาน 

รวมทั้งหลักเกณฑ์และวิธีการประเมินดังกล่าว
		 	 		 	 (๒)	กำหนดวันเวลาการทำงานทีส่อดคล้องกับสภาพงานและสภาวะแวดล้อม	ทั้งนี้ 

ภายในขอบเขตที่กฎหมายหรือมติคณะรัฐมนตรีกำหนดให้กระทำได้
		 	 		 	 (๓)	การให้มีหรือปรับปรุงสวัสดิการข้าราชการ
		 	 		 	 (๔)	การย่ืนเรื่องราวรอ้งทุกขกั์บผู้บงัคบับญัชาเพื่อปรบัปรงุสิ่งแวดลอ้ม	ความปลอดภัย	

หรืออาชีวอนามัยในการทำงาน
		 	 		 	 (๕)	การออกหลักเกณฑ์การทำงานท่ีมีผลกระทบต่อข้าราชการเป็นส่วนรวม	

(มาตรา	๔๔)
		 	 ๖.๒	การย่ืนขอ้เรยีกรอ้งเกี่ยวกบัสภาพการทำงานหรอืการแกไ้ขเพิ่มเตมิขอ้เรยีกรอ้งเกี่ยวกบั 

สภาพการทำงานจะต้องกระทำโดยความเห็นชอบของสมาชิกเสียงข้างมาก	และต้องแจ้งข้อเรียกร้อง 
เป็นหนังสือใหแ้กผู่้บงัคบับญัชาทราบ	และระบชุื่อผู้แทนเขา้รว่มเจรจาด้วย	ในกรณท่ีีเจรจา				ตกลงกันได้ 
ให้ทำข้อตกลงเก่ียวกับผลการเจรจาน้ันเป็นหนังสือลงลายมือช่ือผู้บังคับบัญชาหรือผู้แทน			ผู้บังคับบัญชา 
และผู้แทนข้าราชการหรือกรรมการของสหภาพของข้าราชการแล้วแต่กรณี	และให้ส่วนราชการน้ันประกาศ 
ข้อตกลงเกี่ยวกับสภาพการการทำงานโดยเปิดเผย	 ในกรณีทีไ่ม่มีการเจรจากันภายในกำหนด	
หรือมีการเจรจากันแล้ว	แต่ตกลงกันไม่ได้	 ให้เสนอข้อพิพาทต่อคณะกรรมการส่งเสริมกิจการสหภาพ 
ข้าราชการเพื่อดำเนินการไกล่เกลี่ยและประนอมข้อพิพาท		(มาตรา	๔๕	มาตรา	๔๖	และมาตรา	๔๗)

 ๗. คณะกรรมการส่งเสริมกิจการสหภาพข้าราชการ
		 	 ๗.๑	ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ ่งเรียกว่า	 “คณะกรรมการส่งเสริมกิจการสหภาพ 

ข้าราชการ”	ประกอบด้วย
		 	 		 	 (๑)	นายกรัฐมนตรีหรือรัฐมนตรีซึ่งนายกรัฐมนตรีมอบหมาย	เป็นประธานกรรมการ
		 	 		 	 (๒)	ปลัดกระทรวงทุกกระทรวง	เป็นกรรมการโดยตำแหน่ง



  ร่างกฎหมายที่น่าสนใจ

จุลนิติ ม.ค. - ก.พ. ๕๓  83

ท่านผู้อา่นวารสาร “จุลนิติ” ผู้ใดมีความประสงค์ต้องการท่ีจะแสดงความคิดเห็นเก่ียวกบั 
ร่างพระราชกฤษฎกีาฉบับดังกล่าว สามารถเสนอความเห็นได้ โดยผ่านทางเว็บไซด์ ดังน้ี 

	 สถาบันพระปกเกล้า	 www.kpi.ac.th				
		 สำนักงานคณะกรรมการพลเรือน	(ก.พ.)	 www.ocsc.go.th

		 	 		 	 (๓)	ผู้ทรงคุณวุฒิซึ่งมิใช่ข้าราชการซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้ง	จำนวน	๑๐	คน	เป็นกรรมการ
		 	 		 	 (๔)	ตัวแทนสหภาพข้าราชการและสหพันธ์ข้าราชการทีร่ัฐมนตรีคัดเลือกโดยเห็นว่า 

เป็นสหภาพข้าราชการที่มีสภาพเป็นตัวแทนข้าราชการส่วนรวมได้	จำนวน	๑๐	แห่ง	เป็นกรรมการ		
		 	 		 	ให้เลขาธิการ	 ก.พ.	 เป็นกรรมการและเลขานุการ	 และให้เลขาธิการ	 ก.พ.	

แต่งตั้งข้าราชการในสำนักงาน	ก.พ.	เป็นผู้ช่วยเลขานุการ	๒	คน	(มาตรา	๔๘)	 	
			 ๗.๒	ให้คณะกรรมการส่งเสริมกิจการสหภาพข้าราชการมีอำนาจหน้าที่	ดังต่อไปนี้
		 	 		 	 (๑)	เสนอแนะและให้ความเห็นต่อคณะรัฐมนตรีเกี ่ยวกับนโยบายการส่งเสริม							 

การดำเนินกิจการของสหภาพข้าราชการ
		 	 		 	 (๒)	เสนอแนะต่อคณะรัฐมนตรีให้มีหรือแก้ไขกฎหมาย	 ระเบียบ	 ข้อบังคับ	 หรือ 

มติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวกับการดำเนินการของสหภาพข้าราชการ
		 	 		 	 (๓)	วางระเบียบเกี่ยวกับการกำกับดูแลและตรวจสอบการดำเนินงานของสหภาพ 

ข้าราชการ	เพื่อให้เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกานี้
		 	 		 	 (๔)	 ส่งเสริมและสนับสนุนในด้านวิชาการและการพัฒนาบุคลากรให้แก่สหภาพข้าราชการ 

	 	 	 	 	 		 	 (๕)	ไกล่เกลี่ยและประนอมข้อพิพาทและจัดทำบันทึกข้อตกลงผลการเจรจา
		 	 		 	 (๖)	ปฏิบัติการอืน่ใดตามทีพ่ระราชกฤษฎีกานี้หรือกฎหมายอื่นบัญญัติให้เป็นอำนาจ

หน้าที่ของคณะกรรมการส่งเสริมสหภาพข้าราชการหรือตามที่คณะรัฐมนตรีมอบหมาย	
(มาตรา	๕๐)

		 	 ๗.๓	ผู้ไกล่เกล่ียจะตอ้งทำการเจรจาและหาขอ้ยุติใหไ้ดภ้ายใน	๗	วันนับแต่วันท่ีเขา้ทำหนา้ท่ี 
ถ้าหาข้อยุติไม่ได้ให้เสนอข้อพิพาทต่อคณะกรรมการส่งเสริมกิจการสหภาพข้าราชการต่อไป	(มาตรา	๕๒)	

 ๘. สหพันธ์ข้าราชการ
		 	 สหภาพข้าราชการอาจควบรวมกันเป็นสหพันธ์ข้าราชการได้	 แต่ห้ามมิให้ควบรวมกับ 

สหภาพแรงงานหรือสหพันธ์แรงงานลูกจ้างหรือนายจ้างตามกฎหมายแรงงานสัมพันธ์	 หรือสหภาพ 
แรงงานหรือสหพันธ์แรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ตามกฎหมายแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์	
(มาตรา	๕๕)




